ORATIO

Domine Jesu Christe, qui pro nobis venisti in carnem, per divinae naturae et humanae unionem: moveantur super me indignum servum tuum peccatorem et reum, viscera misericordiae tuae et illius Marthae, quae te in virginali utero suscepit hospitio, et illius Mariae, quae verba tua conservavit conferens in corde suo, scilicet illius clementissimae Genitricis tuae fide, meritis et precibus: veni et in mentem meam per gratiae infusionem, ut nil praeter te diligam, nil quaeram, nil etiam cogitare concupiscam; sed tu solus mihi sis spes et omne opus. Oro, ut et hic praelibare aliquatenus valeam consolationis tuae dulcedinem. Amen.

ORACIÓ

Senyor Jhesús, qui est vengut per nosaltres en carn humana, unint natura divina hi humana en unitat de supòsit: moguen-se les entràmenes de la tua 10 misericòrdia sobre mi, servent teu, peccador indigne, hi per los mèrits de aquella Marta qui t'ha acollit en lo seu virginal tàlem, hi per los mateys mèrits d'ella, qui fon Maria, que dins lo seu cor hi en lo archiu de la sua pensa conserva tots los teus misteris, conferint les velles 15 Scribtures ab los teus evangèlichs actes, aquesta és la clementíssima verge Mare tua, per los seus mèrits hi pregàries: vine Senyor hi pren possessada per la tua gràcia dins la mia {57c} pensa, perquè alguna cosa sinó a tu no ame, no cerque, no cogite, ni desige, perquè en 20 aquesta present vida gustar comence la dolçor tua. Amén.

8 [Jhesús]

4-6 però ...l'abadia La crítica a la situació eclesiàstica ja apareix en VC, 269b: «*quia nullus hodie appellat contra claustralem, qui vult in claustro residere, sed bene appellatur contra eum qui vult abbas fieri*», és a dir, «ningú apel·la hui contra un claustral que vol residir en el claustre, s'apel·la contra qui vol que el nomenen abat.» Amb tot, com a matís que incorpora Corella a banda de la síntesi operada, es pot observar la creació de rima consonant, a la manera d'un proverbi. | 14-15 que ... misteris] La imatge dels «archius de la sua pensa» ha estat introduïda per Corella respecte VC, 269: «*quae verba tua conservavit conferens in corde suo.*», és a dir, «que guardà les teues paraules en el seu cor.» Podem observar una certa relació d'aquesta imatge de l'interior de la Mare de Déu com a arxiu amb una altra que ha aparegut en aquest capítol, també de caràcter llibresc, segons nota p. 442,14. | 15-16 conferint les velles Scribtures ab los teus evangèlichs actes] Aquesta referència tant al Vell Testament com al Nou no apareixen en VC, 269; han estat, doncs, introduïdes per Corella.

Universitat d'Alacant  
Universidad de Alicante

Departament de Filologia Catalana

Institut Superior d'Investigació Cooperativa - Institut Virtual Internacional de Traducció

(ISIC - IVITRA)

Facultat de Filosofia i Lletres

*El Segon del Cartoixà* de Joan Roís de Corella (1500)

Edició i estudi.

TOM 2 DE 2

Jordi Oviedo Seguer

Doctorat en transferències interculturals i històriques en l'Europa medieval i  
mediterrània

Tesi presentada per a aspirar al grau de

DOCTOR O DOCTORA PER LA UNIVERSITAT D'ALACANT

Dirigida per Antoni Ferrando Francés, Catedràtic de la Universitat de València

Alacant, setembre de 2017

SEGON DEL CARTOIXÀ

VITA CHRISTI

{269A} CAPUT LXII. DE MULIERE SAMARITAM.

1. JESUS ITER FACIT PER SAMARIAM, CUIUS LOCA QUAEDAM ILLUSTRANTUR

*Et abiit iterum Jesus in Galilaeam, de qua venerat in Judaeam. Antequam autem veniret in Galilaeam, oportebat eum transire per Samariam regionem, non ex intentione declinandi ad Samaritanos, ne doctrinae suae videretur contrarius, qui dixit discipulis suis: In viam Gentium ne abieritis, quia Samaritani partim erant Gentiles; sed ex viae dispositione et necessitate, quia Samaria media est Inter Judaeam et Galilaeam. Venit ergo in Sichem, civitatem regionis Samariae, quae corrupte Sichar dicebatur, nunc vero Neapolis dicitur; quarto milliario a civitate quae Samaria dicebatur, nunc vero Sebaste dicitur, a qua tamen adhuc regio Samaria denominatur.*

Distat vero Sichem de Jerusalem XIII leucis ad Aquilonem. Ut autem in Genesi dicitur: Jacob veniens de Mesopotamia emit agrum ab Emor principe civitatis Sichem, et ibi ad tempus habitavit juxta urbem; sed propter raptum Dinae filiae suae oc- {269b} cisi sunt habitatores illius a filis Jacob, et sic cessit in possessionem ejus. Hunc locum dedit Jacob moriens filio suo Joseph; sed tempore procedente venit ad Samaritanos et Gentiles, *Erat autem ibi fons Jacob*, id est puteus non longe a porta Sichem australi, quem ipse foderat, quando ibi habitabat; qui hactenus sic vocatus fuerat, sed ex eventu qui sequitur postea puteus Samaritanae est denominatus, super quem ecclesia fuit constructa in modum crucis, in cujus medio ipse puteus est situs, ad cujus sinistram ostenditur mansio Jacob, *et praedium quod dedit filio suo.*

Iste puteus est fons dictus, quia omnis puteus fons est; sed non omnis fons puteus. Fons enim dicitur ubicumque manat aqua de terra; sed si in superficie scaturit, fons tantum, et de propine dicitur; si in profundo scaturit, ita puteus appellatur, ut nomen fontis non omittat: hic autem fons pro puteo ponitur.